

ДЕЛИ ОРМАНСКИ

Куршеръ

Седмичен вестникъ за обществен животъ, наука и информация.
Излиза всѣка седмица

Абонаментъ:
за година—50 лева;
за 6 месеца—30 лева;
единъ брой—1 левъ
Обявления:
търговски—1'50 л. к. с.
приставски 1 л. на дума

Редактира комитетъ

Михаилъ Кръстевъ
учителъ

МОДЕРНИЗМЪ, „?!“

Могъщественъ духъ на политическо-економически развратъ и мораленъ упадъкъ се носи съ съзвучавична бързина надъ злочестата ни земя и завладява всички слоеве на обществото. Една луда необуздана страсть за забогатяване и охолень животъ е обзелъ всички Доходни службици, автомобилни разходки, балове, кабареа, модерни танци и пр. сж идеалътъ на днешното ни общество. А, че всичко това води страната ни къмъ пропастъ, никой не иска и да знае. Добри хора на даватъ зовъ за отрезвление, обаче никой не чува—тѣхния гласъ остава само гласъ въ пустиня. На тѣхната добрина и идеализмъ нѣкой даже гледатъ съ презрение и като на хора съ консервативни възгледи на живота, като на хора отживѣли отдавна вече времето си. Вѣрни обаче на своя идеализмъ, тия хора напоследъкъ обѣрнали погледитъ си къмъ учителството, въ лицето на което тѣ виждатъ, че все пакъ то е още чисто, незасегнато отъ тоя развратъ и готово всѣки моментъ да се бори съ всичко и противъ всичко, което носи разруха въ общественния ни животъ. И, наистина, кой може да откаже, че учителътъ не е единъ сигуренъ цѣлитель на народнитъ ни болки? Не е ли той единствениятъ, който е билъ винаги съ народа и за народа ни? . . . Въ най-бурнитъ врѣмена на политическия ни общественъ животъ той винаги е бивалъ спасителъ. Ето защо тия хора не напразно се обръщатъ сега къмъ него и възлагатъ надежди нему. А щомъ това е така, трѣбва ли тогава да стоимъ съ скръстени ръце и да гледаме съ спокойствие какъ побѣдоносно се движи срѣдъ народа ни фаталната колесница на разврата подъ чийто колела попадатъ често пѣти и много здравомислящи българи? Разбира се, че не. Преди всичко, обаче, за да имаме успѣхъ, азъ мисля, че по напред да поведе борба енергична съ *Модернизмъ*, съ тоя модернизмъ, който ни донесе *модерната жена*, а впоследствие и *модернитъ танци*, които споредъ менъ сж единъ отъ главнитъ източници на всичко зло у насъ.

А кой може да откаже, че заради „модернитъ жени“ у насъ не се вършатъ ежедневно всевъзможни престѣпления? Нали заради тѣхъ мнозина пропиляватъ всичко само и само да угодятъ на суетнитъ имъ прищевки? А малко ли сж и такива, които пропиляватъ и държавни пари? Но това е нищо въ сравнение съ

последствията. Коситъ настрѣхзат човѣку, ако прочете статистиката на заболяванията 75 на сто отъ тѣхъ у младежитъ сж отъ венериченъ произходъ, което не може да не създаде гржи на всѣки здравомислящъ българинъ. И модернитъ танци—тоя психофизиченъ онанизмъ, както се е изразилъ единъ нашъ лѣкаръ, не ни носятъ нищо по-добро, освенъ едно главоломно увеличение на бездѣйствиелността у момичетата единъ доста значителенъ прирѣстъ въ незаконорожданията и почватанията и въ края на краищата едно потресающе увеличение на брѣкоразводитѣ и увеличаване на проститутитѣ, които свободно се ширятъ изъ улицитъ и съ своето безсрамие шокиратъ честнитъ жени

Противъ тоя развратъ се бори и църквата—свещеничеството, но борбата ѝ ще бжде винаги безуспешна до като това последното и учителството не си подадатъ ръка и заработятъ заедно. Само съ взаимнитъ усилия на учителя и свещеника, при които като се прибавятъ и тия на нашия офицеръ и лѣкаръ, на чиновника и на цѣлата здравомисляща българска интелигенция, само тогава, казвамъ, българския народъ, нашата малка страна, ще може да се отърве отъ това тѣ голямо зло

За още по-голямъ устехъ въ борбата съ тоя голямъ зло, би трѣбвало да вземе живо участие и самото правителство, защото то е, което има най-голяма отговорностъ за благосъстоянието и моралитета на страната. И нека то бжде увѣрено, че не ще бжде упрекнуто отъ никой здравомислящъ българинъ, ако забрани съ законъ модернитъ танци и тури ключъ на всички заведения където „модерната жена“—изгубила всѣкаква отговорностъ предъ семейството и дългъ къмъ човѣчеството—се е отдала на суетни свѣтски ламтежи. Река то не се плаши отъ нищо, защото на негова страна е цѣлото учителство офицери, лѣкари, чиновници и българската интелигенция, които сж готови да дадатъ всичко, за да спасятъ страната отъ пагубното влияние на тоя модернизмъ.

Прочее, нека всички, любещи искрено отечеството си, докажемъ на нашитъ „модерни жени“ че въ България за тѣхния модернизмъ нѣма мѣсто, че тѣхнитъ суетни свѣтски ламтежи ни отвръщаватъ и че ще бждемъ въ непримирима борба съ тѣхъ, до като тѣ не се оставятъ отъ безпѣтния си животъ!

Изъ Околията.

Пишатъ ни отъ с. Мурадаларъ

Преди известно врѣме детето ми се бѣ поболѣло отъ болѣста къоклюшъ за която цѣлъ бѣ предписано отъ Ново-пазарския околийски лѣкаръ Д-ръ Продановъ 10 мускуни инжекции. Смѣтайки че тази най-обикновена работа може да бжде извършена отъ участоковия ни фелдшеръ Михаилъ Добревъ предпочетохъ да заведа детето при него, още повече, че живѣя въ сжщото село

Следъ втората още инжекция крака на детето се поду. Принуденъ бѣхъ да го заведа повторно при околийския лѣкаръ, който останови, че това е вследствие неправилно ударената инжекция която била ударена близо до прегъката на коляното. Образуванъ бѣше доста голѣма рана, която детето едва можеше да понася въ продължение на цѣлъ месецъ

Замолваме почитаемия фелдшеръ да обясни умишлено ли е сторилъ това, за да задоволи своята неоснователна амбиция и ненавистъ къмъ менъ. И ако е така, какво е виновно това невинно още дете? Или пъкъ е станало отъ неопитностъ? Защо ако е билъ неопитенъ, се е съгласилъ, а не е отказалъ, за да подиря други фелдшери. както обикновено правятъ Мурадаларци, отъ какъ е дошелъ той, за да не правехъ тия излишни разходи, за излекуването първо на голѣмата рана, за която стана причина той а после продължа лѣкуването на болестта, отъ която страдаше. До кога Мурадаларци ще бждатъ излагани? Защо има нужда отъ този участъкъ, когато не могатъ да се даватъ най-необходимитъ помощи помощи на населението, та бива припуждавано, да дири фелдшери отъ околнитъ участъци? Или тази амбулатория ще служи само за жилище на този самозабравилъ се партизанинъ който е зарязалъ отдавна прѣмата си фелдшерска длъжностъ?

Д. Василевъ.

Спестяването.

На 23 октомври т. г. френския народъ е отпразднувалъ за пръвъ пѣтъ отредения отъ правителството си празникъ на спестяването. Съ акцията си презъ тоя денъ френското правителство въ лицето на нацията си е изтъкнало необходимостта

отъ спестяването както и добритъ последици отъ него. По тоя случай въ градове и села рѣчи сж държали; филми се представяли; съ родната пропаганда се правило и агитации се водило, все върху економията и стопанскитъ условия, като се е нагледно подчертало разликата между разсипното прѣхосничество и спестяването

Възползвани отъ такава отраднa инициатива на единъ мощенъ народъ, ние не можемъ да не отбележимъ съ какъвъ трудъ и мжка всѣки си искаква поминѣка у насъ и колко много се иска отъ всѣкиго да върти кѣща и имотъ и най-последни французи цѣнятъ тѣ много спестяването, като отделятъ единъ денъ въ годината за пропагандата му, ний май трѣбва да отдѣлимъ не 1, а 5—10 дни годишно, защото да си признаемъ всички сме станали както казватъ старитъ хора — „развей прахъ“. Вѣрвало се по-рано, че българинътъ се отличавалъ съ пестенето си, благодарение на която вѣра населението изъ Габровско още се нарича „стипци“ и „вариклечковци“.

Тая обаче вѣра полека, лека замира, защото младия подрастващъ кадъръ съвсемъ не мисли да прави „бѣли пари за черни дни“. Това по-не можеше да се види това лѣто въ курортна Варна.

Презъ 1914 година, пребивавайки въ София, англичанина Бъкстонъ като пишелъ студията си за България и българитъ, между другото писалъ, че липсата на луксъ съставлявала най-голямата българска народна мощ или другояче, че е крайно пестеливъ. Периода обаче отъ 1914 год. до сега страшно изопачи тая истина, защото почти нѣма вѣче у насъ семейство на което да не е известно кое се нарича „оде колонъ“ или „кѣепъ де шинъ“. Ударихме я всички презъ просото и съ потъ спечеления левъ съвсемъ не е свѣденъ никому. Тая обаче наша наклонностъ да не спестяваме

ставяме както се е появила така и ще изчезне, защото живота вече ни налага да се провикнем: смърт на лука и разкоша! Долу изтънчеността която тачи политически онеправдания полъ; долу веселитъ и приятни компании на Бахуса!

Да живѣй възела въ долапа съ двата гроша!

Да живѣй трезвата пестеливост!

Скъперникъ

ХРОНИКА

На 1 того въ деня на Народнитъ будители се извърши тронясването на новия храмъ въ с. Памукчи отъ Н. В. Митрополитъ Симеонъ. Присѣстваха окръжния управител г-нъ Рашковъ Шуменския народенъ представител г. Ченгелиевъ, Новопазарския окол. Н-къ г. Коларовъ, градския кметъ Димовъ, агронома г. Рачевъ и др. официални лица. На високитъ гости бѣ сервиранъ обѣдъ кждето младия и интелигентенъ Памукчийски свещеникъ ги приветства съ добръ аргументирани рѣчи. Окръжния управител г. Рашковъ и свещ. Д. П. Василевъ талантливъ и вещь въ черковната книжина свещеникъ и редакторъ на „Народенъ будителъ“.

Скотовъдци внимателно

Въ последно врѣме зачести ли съобщения за отравяне следъ даване Сераписъ (С. Б. 444) .. Появата на тия нещастни случаи на отравяне съ С. Б. 444 въ последно врѣме се обесняватъ съ въроятността щото тетрафлорометана посредствомъ смѣсването му съ вещества или отъ неподходящо съхраняване следъ врѣме се е превърналъ въ силна отрова!

(Сп. Ветр. сборка кн. I-II стр. 38—39)

Какъ осигуряватъ тантиеми

За 4 години Б. Търг. Пар. Д-во въ Варна е амортизирало 5 парахода за 5 лева когато тѣ сега струватъ 37,500,000 лева. По тоя начинъ упр. стѣтъ на това дружество си е докаралъ тантиеми 1,295,560 лева.

Ето какъ се управлява дружество. При това държавата до сега е подпомогнала това Д-во съ 180,000,000 лева!

Кметъ побойникъ

Въпреки че сжмъ си изработилъ трудовата повинность на 3 т. м. се яви при мене въ с. Гюджеджи сел. кехая и ми заповѣда отъ името на общината да отида въ с. Гюллеръ и да донеса съколата си телефонни стълбове. Не отидохъ, тъй като си изработихъ трудовата повинность

Гавраилъ Юрдановъ и С-ие централа Нови-Пазаръ клонъ гара Каспичанъ.

Съобщава на своята многобройна клиентела отъ града и околията, че е набавилъ за сезона **студената люта зима** всички колониялни и манифактурни стоки които ще продава при извънредно намалени цени и либерални условия. Специално на Г. Г. чиновниците отъ всички учреждения и ведомства при специална купонна система, съ месечно изплащане. Посещението на магазинитъ ни не задължава покупки а има за цѣль да даде възможность на клиентелата да си направи изборъ отъ колониалъ и манифактура а именно:

Колониялъ

Всички захарни изделия оризи различни, отборъ кафета включително „Роле“ Сапуни местни и турски; Солъ каменна и Провадийска; Газъ овенъ, звезда, слонъ, еленъ. Минерални масла различни; специално подово за училища. Калъй марка „Агне“ имонова кислота—„кристалъ“ маслини различни, риби сезонни масла за ядене дървени и растителни, нови празни торби разни и всички други колониални стоки

Специални артикули

Чисто вълнени платове — местни и инносрани за мъжки, дамски дрехи и балтони. Мушамы — мъжки и дамски. Обуца цели половинки — всички номера и фасони. Мисиротрошачки.
Машины за месо.
Плугове и трупици „Глиганъ“

Манифактура

Прежди—английски, български, италиански белени и небелени, боялия — кавраци и сулани всички № Платове — различни, стотици видове и десени отъ вълна, памукъ и коприна Зефири за ризи. Поплини за ризи специално български копринени платове за свадби и годежи. хасета по изборъ море—басми — различни. Габардини по вече от 20 вида. Чорапи мъжки и дамски местни и европейски. кадифета различни

Посажба на едро и дребно.

своеврѣменно. Съобщено бѣ и на други, но и тѣ не отидоха. Съставиха актове, на които ги поднесоха за подписване, а мене на 4 т. м. въ 9 часа вечертъта откараха въ с. Енево за подписване акта. Обаче преди да ми поднесе акта, кмета Калю Стояновъ ми нанесе побой въ канцеларията на общината и то предъ свидетели. Акта ми ее поднесе следъ това — подписахъ го.

Питахъ г-на кмета, той палачъ ли е и съ камшикъ ли смѣта да управлява, или още му е мъчно за дѣто си подадохъ оставката като общински свѣтникъ при сжщата община? И ако я кара така кжде ще му излѣзе края.

Ние бежѣцитъ, прогонени от имота си из чужди държави, дойдохме ужъ да живѣемъ поне при наши братя българи, а то излезе, че по наши гърбове кметоветъ ще се учатъ да управляватъ.

За всичко станало заведохъ дѣло срѣщу кмета.

Н. Т. Ангеловъ

КИНО театъръ „ДОРЕТА“

Филми „ФЯНАМЕТЪ“ — СОФИЯ

— 5 и 6 —

Дяволскиятъ циркъ

Норма Ширеръ

ДЮКЯНСКО МЕСТО

48 квадратни метра 4

До магазинъ на Александъръ Донева & С
се продава справка—редакцията.

ДЕНЮ Ц. ЧОЛЯКОВЪ—ГАБРОВЕЦА
— НОВИ-ПАЗАРЪ —

ПРОДАВА: разни видове обработени обушарски, сарапки кожи и материяли и инструменти. Разполага съ габровски царули на фаши и разни габровски стоки.
КУПУВА: всички видове сурови кожи

ОБЯВЛЕНИЕ № 73

гр. Нови-Пазаръ 3 Ноември 1927 год

Съгласно обявлението № 10 отъ 13 февруарий т. г. публикувано въ държ. вѣстникъ брой 271 отъ 4 мартъ т. г. Новопазарското турско учил. настоятелство обявява интересующитъ, че търга за даване под наемъ 41 дек. разработна земя, разделена на 4 парцела 3 отъ 10 дека и едина отъ 11 декара за срокъ отъ 5 год. отъ утвържаване търга до 1 декември 1932 год, ще се произведе 13 Ноември 1927 година.

Отъ учил. Настоятелство

Кларп и железари!

Пристигна пълна чешитъ **желѣзария, като: шина халкалжкъ (налжкъ) обло и чемберликъ**

Ободи! Осенови. Ободи!

цѣли и половинки I-во и II-ро качество, бон, бежири, лакесе и дребна желѣзария ще намерите на износъци цени само при Ал. Донева и Синъ.